Nondum precipites cingebant oppida fossæ.

Et *Boetius de consolat. lib. 1.*

Et somnos dabit tunc altissima pinus.

Quasi dicant, nulla tunc oppida erant. Ideo Abraham in domunculis habitabat, expectando Paradisi grandem ciuitatem, secundum *Apost. & Gre. lib. 8. moralium. c. fin.* Et *Didymus Bragmanarum didascalus 1. Philosophorum Indiæ præceptor, siue Rex, mores eorum quo ad hoc narrans, ad Alexandrum ita scripsit: In construendis domibus igne saxa non coquimus, nec admixtione pulueris cimenta componimus: sed in telluris speluncis, montiumque latebris habitamus: nullus sibi ventorum fremitus, nullius turbine tempestatem formidamus. Nam iuuus nos defendit ab imbre spelunca, quæ regula. Cuius spelunca geminus nobis est vltus, mansio dum viuimus, & sepultura dum morimur.* Et sic, vt vidi,

aliqui viles & abiecti viuunt in latibulis & cauernis montium & rupium Sabaudia habitantes. Plura & alia huiusmodi latibula iuxta urbem (quam Oreniam vocant) ab ea parte qua fit iter Auenionem superant. Etiam talia habitacula, licet ruinosa, non procul ab vrbe Caturcensi ostenduntur, vt refert *G. Bened. in sua reper. c. Rayn. in verb. domum. n. 6. de testam. Extra.* Et ibi ponit, qui primo ædificauerunt in Ægypto, in Græcia & in Gallia. Et *Polydorus, de inuicib. rer. lib. 3. c. 8.* scribit, qui primum luteas aut latericias domos ædificauerunt, vel earum estructuras & regulas, & lapidicinas inuenierunt. Domus vero si meridiem spectantes fiant, vtiliores sane. Nam per brumam solem hybernum excipiunt, & æstate inclinato Sole semper ex aliqua parte umbra opacantur. Itaque altissima fiant, vt totum diem hyberno Sole caleant. Si vero ad arctum vergunt humiliores esse oportet, ne à frigidis ventis apertius petantur. Hæc *Socrates apud Xenophontem comment. 3.* vt refert *Volater. li. 27. comment. in Philolog. c. de domo & eius partib.*

3 Secundum vero attenditur circa vanitatem ædificiorum, quæ hodie fit in domibus ædificandis nimis sumptuose, aut sine necessitate, de qua *Sanctus Bernardus in Epistola sua de Regimine domus, seu cura reifamiliaris, ad dominum Raymundum de castro sancti Ambrosii.* Si vis, inquit, ædificare domum, inducatur necessitas, non voluptas, cupiditas ædificandi ædificando non tollitur, sed augetur. Nimia & inordinata ædificandi auiditas, parit & expectat ædificiorum venditionem. Turris enim completa & arca euacuata faciat tarde hominem sapientem. Facit pro hoc dicto textus, in *c. pulchrasibi, hoc est decurum, non superfluas ædificationes aggredi, nec prætermittere necessarias. 86. dist.* Sunt quippe nonnulli, qui in ætatis laborioſæ initio quæstu omisso & agricultura, in eorum vita deliciarum sumunt auspicia, decorem domus excogitant, eam tandem laboriose constructam vacuam habitare coguntur. Non aduertentes quod scribitur *Proverb. 24.* Præpara foris opus tuum, exerce diligenter agrum tuum, & postea ædifices domum tuam. Hæc *Luc. de Pen. in lege secunda, columna tersa, Cod. de prædis & omnibus rebus nâniculariorum. libro undecimo.*

4 Tertium; ex quo ædificia, & domus multis periculis sunt subiecta, puta incendio vel ruinæ, vt ait *tex. in l. cum h. 9. fin. ff. de tranſact.* verum non est aliquod tam firmum ædificium (quod sic dici putatur, quod prius edendum factum fuerit) vt fluminis vel maris, vel tempestatis, vel ruinæ, incendij, vel terræmotus vim sustinere possit, *l. si minimum. §. Seruius. ubi text. formalis. ff. de dam. r. fe.* vel sicut pluuiis ædificia collabuntur, vt est textus in *l. 2. Cod. de conditiis in publicis horreis. li. 10.* ita & si ab eis habitatio humana subtrahitur, vt enim ait *Calliod. 4. variarum epist. 30.* cito vetustatis decoctione resoluitur, quod hominû presentia non tenetur: & sic facilis est ædificiorum ruina, incolarum subtracta custodia, ob quod plures relinquunt domos reparandas, maxime, quando sunt impares sumptui. *l. sed an vltro. §. is autem. ff. de nego. gestis.* de quibus ædificiorum sumptibus habetur in *l. inter quos. §. fin. cum l. seq. ff. de dam. infesto.*

6 Quartum; ornanda est & dignitate domus, nec domo dominus honestandus: sed domus domino honestanda est; & vti in cunctis habenda ratio, non sua solum, sed etiam aliorum, inquit *Tullius 1. de Offic.* Hinc *Seneca in lib. de quatuor virtutibus.* Si contenti (inquit) studes, habita non amœne sed sa-

lubriter. Nec dominum velis esse notum à domo, sed donum à domino. Nam in domo clari hominis, in qua hospites multi recipiendi & admittenda hominum cuiuscunque generis multitudo, adhibenda cura sanitatis est. Aliter ampla domus sæpe domino de decori fit, si sc. in ea solitudo, maxime si ab alio domino solita est frequentari: vnde abstinendum est ab his.

6 Quintum est; expedit, & honestum est unicuique domum habere vnam, conuenienter pulchram, secundum statum suum: quia pulchritudo ædificiorum ad decorem & ornatum ciuitatis cedit, qui quantum res patitur, est conseruandus, vt in *l. in his. in fin. Cod. de prædiis & omnib. reb. nauicular. lib. II. & l. prator ait. §. hoc interdictum prohibitorum. ff. de noui oper. nuncia. & l. fin. ff. ne quis in loc. pub. fiat. & l. 2. & l. si quis. Cod. de ædific. priuat.* Nam tantus est ædificandi fauor, quod permittens vicino vel alteri domum facere, vel aliud ædificium construere, censetur seruitutem omnem quam in solo habebat remittere. *l. si stilicidij. C. quem admod. seruius amittit.* Et quod plus est, talis permissio precaria ad voluntatem permittentis reuocanda, sed perpetua iudicatur, si aliud expresse non fuerit cautum in ea. *l. si precario. §. siua. ff. communia prædiorum.* Ea ratione, ne destruendo ædificium vrbis deforme tur, & status publicus decoloretur: vt consulti Angelus consil. 1. Hinc est, quod non possit quis vendere columnas aut trabes domus suæ, vbi corrueret domus. *l. senatus. ff. de contrah. empt.* Nec valet legatum earum, sed debetur æstimatio. *l. cætera. §. & quid si quis. ff. de legat. 1.* Nec domus legari posset, vt destruat, vt dicit Marcianus in *l. filiusfamilias. §. ades. ff. de legat. 1.*

7 Sextum erit ad eliciendum ex prædictis duo singularia. Primum est; quod non potest quis de bonis & rebus suis disponere, quarum est dominus & possessor *d. l. senatus. & l. cætera. contra l. nemo. C. de Iudeis. & l. in re mandata. C. mandati.* Secundum vero est; quod quis pro sua re, seu materia alieno ædificio appositæ & iunctæ, licet dominus existat, agere non possit, seu eam vendicare, vt de ædificio tollatur & sibi restituatur; siue sint fustes, siue lapides, aut alia quæcunque materia ad ædificandum apta. *tex. est in §. cum in suo solo. Instit. de rer. diuis. & hoc, ne ædificia rescindi necesse sit, vt ibi dicit text. & sic ne vrbs deformetur ruinis.* Præterea, ne ruina damnificet vicinos, aut transeuntes per vicos, & cogi potest dominus ruinæ, sc. imminens vicinis, de damno infecto cauere, vt *ff. de dam. infect. per tot. & cæteris, de damno suæ personæ, ne ruina offendantur.* Et quod plus est, hoc fieri potest ad Syndici ciuitatis, seu villæ requestam, cuius etiam interest posse secure per vicos & itinera comeari. *l. 1. §. summa cum vilitate. ff. de his, qui desec. vel effud. & text. optimus in l. ad curatoris. ff. de damn. infect.* vbi dicit: *Ad curatoris Reipublicæ officium spectat, vt diruta domus à domino extruantur.* Imo dicit *tex. in lege singularium urbium. Cod. de ædific. priuat. & in l. præses provincie inspectis. ff. de off. præsid.* quod propter decorem ciuitatis, possit Receptor curiales cogere de nouo ædificare, non curiales vero, tantum ad reædificationem antiquarum, non taliter destructarum arctantur. Et quomodo possit cogere priuatos, vide *Luc. de Pen. in l. 2. col. 2. C. de metat. lib. 12. & anaple per Guid. Bened. in sua repet. c. Rayn. in verb. domum. n. 14 & 16. Extra de testa.*

8 Septimum; licet priuatus in ciuitate non possit cogi (vt supra dictum est) de nouo ædificare domum, tamen antiquas reparare cogi potest: verum quilibet

ad simplicem reparationem tenetur. *l. singularium urbium. supra alleg.* Adeo vt si domus sit duorum, possit condominus insolidum conueniri ratione periculi ruinæ, & solus condemnari. Et quomodo possit cogi socius ad reparandum, vide per dictos Doct. in *pra. alleg. loc.* vbi etiam ipse Guillelm. Bened. sicut laudat, & magnificat nouam editionem, & reparationem domorum, & ædificiorum, quam dicit esse pium opus, ita per plura reprehendit destructionem illorum, licet ibi ponat casus, in quibus possint confiscari aut destrui, de quo etiam aliquid per *Luc. de Pen. in l. vn. C. si cursalis, relicta ciuitate, &c. lib. 10.*

9 Octauum est, quod unicuique necessaria sit vna domus & honesta, in sui tutissimum refugium, atque receptaculum, verba sunt *l. plerisque. ff. de in ius voc. vn. de Eccl. 29.* Initium vitæ hominis aqua, & panis, & vestimentum, & domus protegens turpitudinem: & quam domum nemo intrare possit contra suam voluntatem, sub pœna iniuriarum. *§. sed & lex Cornelia. Instit. de in iur.* Cum non liceat pompam rei familiaris pandi, seu detegi *text. in l. 2. §. 1. in fin. C. quand. & quib. quart. pars deb. & c. lib. 10.* Adeo quod domum alienam nemini licitum sit autoritate propria ingredi, etiam causa perquirendi res suas, furto substractas, vt est *tex. in §. conceptum. vers. sed hæc actiones. Instit. de oblig. que ex dilect. nasc.* Nisi dominus domus esset persona suspecta de illo furto; secund. *Ioann. Fabri. ibi.* Vel esset talis res, quæ animo seipsam prodidisset, vt seruus ascriptitius, vxor, & filia. *l. requirendi.* vbi *Cynus & Baldus C. de ser. fugit.* Dummodo fiat autoritate Iudicis, ne sit causa maioris tumultus, si aliter fieret, vt est regula iuris, in *l. non est singularis. ff. de regul. iur.* Aut fieret inquisitio ad vtilitatem publicam. secund. *Bart. in d. l. plerisque.* Et sicut potest quis vnam domum habere, ita etiam duas, vel plures secundum facultatem familiæ, statum & conditionem: imo vrbicolis plures domos habere necesse est, alteram videlicet in rure, ob agriculturam vel pestem, cum in vrbe ingruit, alteram autem in vrbe, quia beati qui habitant vrbes, miseri castra sequuntur, maxime tempore belli, de quo *Virgilius in Bucolicis.*

Mantua va misera nimium vicina Cremona.

10 His præactis, vt proposito inseruiamus, scribitur *3. Reg. 7. c. Salomonem fecisse sibi Regiam candenti pauimento, triplici intus materia. Cedro, argento, & auro. Quod opus absoluit tredecim annorum spatium. Domus etiam Cyri Medorum Regis fuit excellentissima, quam fabricauit Mennon, illigatis auro lapidibus. Virgil. li. 7. scribit, Domum Latini Regis centum columnis fuisse sublimem, & Cædænis auorum simulachris ornatam. P. Clodius, quem Milo occidit, domum habuit sestertijis 147. millibus emptam. M. Lepido viro Consulari & Q. Catuli collegæ, fuit olim domus omnium in vrbe pulcherrima: quæ tamen intra annos 35. centesimum locum non obtinuit. Cicero non minoris, quinquaginta millibus aureis habitauit, quam pecuniam furto & rapina comparatam scripsit Salust. in sua contra eum inuectiua. In M. Scari villa incendio, bis millies sestertium absumptum legitur. Babylonis laudi datum est (teste Cælio *lib. antiq. lect. 5. cap. 12.*) quod in ædibus contignationum quatuor habitarent. Sicuri orator Aristides Romanos ex assertionem dixit, maximas domos maximis imposuisse domibus. Dionysius tamen in Panegyricorum ratione, testa apud Babylonem ab Herodoto memorari scribit, contignationum quinque, aut sex (vt est Lugduni.) Legi etiam quod Thebe Ægyptiacæ,*

gyptiaca, de qua supra: domos priuatas, vsque ad quartam & quintam contignationem, habuerit exstructas Matrial. in secundo sua Epigram. laudat Domitianum, quod ex vna Neronis domo plura ædificia publica, in solarium populi, construxerat, & ibi Nicolaus Perottus dicit, quod Nero incenderit urbem, vt vnam domum ædificaret: & istud distichon de ea factum fuit.

Roma domus fuit, veteres migrate Quirites:

Si non, & Vicos occupat ista domus.

Plinius quoque de ea scribit: vidimus urbem nostram claudi duabus domibus, Caij & Neronis Principum. Tradunt hanc domum Neronis à Palatio, ad Esquilias vsque protensam fuisse: in vestibulo eius colossus erat erectus, tanta erat latitudo eius, vt porticus miliaris haberet, & stagnum, maris instar, circumseptum ædificiis, ad visus similitudinem, præterea aruis, vineis, pascuis, siluis ornata, cum multitudine omnis generis pecudum & ferarum, reliqua pars auro ficta erat, gemmisque, & vnionum conchis distincta. Cœnationes, eburneis tabulis laqueatae, versatilibus vt flores, & vnguenta desuper spargerentur. Præcipua cœnationum rotunda, die noctuque, instar mundi circumagebatur, balnea maribus, & albulis aquis fluctabant: verum illa domus tanto sumptu, tantoque rerum omnium apparatu constructa fuit, vt ad eam peragendam, octo quingentis sestertiis, id est, duodecies centena, & quinquaginta millia aureorum nostrorum attribuerit; cum tamen nihil deesset operi: Habebat aues argenteas, quæ in modum cœli mouebantur: in solariis lapidem quendam sphæram, quo perpetuus dies illucebat; cum eam perfecisset, dixit (vt refert Suetonius) se iam quasi hominem habitare cœpisse. Et hanc domum multum extollit Text. in sua offic. in tit. alia opera & ædificia sumptuosa & magn. & etiam Budæus in tract. de Ass. lib. 3. Hanc luxuriam notat Mart. in d. suo 2. Epigram. in laudem Domitiani: mos enim veterum fuit, in laudem viuentium Principum, defunctos iam Principes damnate, quo viui admonerentur, nullum locum, nullum esse tempus, quo defunctorum Principum manes (si mali fuissent) à posterorum execrationibus conuiescerent, sicque è vitis retraherentur. Merito præterea laudari videntur viuentes Principes, si pariter mortui reprehendantur. Nam cum de malo Principe posteri tacent, manifestum est, timeri præsentem, quod eadem faciat. Ad hæc damnate priores, nihil aliud est quam hortari præsentem, vt corruptos longa consuetudine, ac deprauatos mores reformet, & corrigat. Postremo (vt inquit Plinius) nihil non parum grate sine comparatione laudatur: hæc Perottus, vbi sup.

11 Bud. in tract. de Ass. lib. 3. ponit excellentiam & magnificentiam domorum, seu ædium Romanorum, vbi laudat domum Lepidi Crassi & Ciceronis: & ibi memorat, de inuectiua oratione Salustij in Ciceronem; vnde tanta bona acquisiisset, nisi ex rapina, propterea & his temporibus multi thesaurarij seu quæstores ærarij Franciæ taxati sunt. Nam habito respectu ad eorum facultates antiquas, & acquisitas, nec non ad eorum salaria, fuit æstimatum, quantum pecuniarum ex ærario Regio, ex rapina, seu potius mala inuersione, subtrahere potuerit, & super his tantum, aut plus, aut minus, ex æquo & bono commissariorum, in pœnam seu emendam aut verius, restitutionem ab iis exactum fuit. Et ex dictis Budæi in loco ante citato, constat, Ciceronem multa ex literatūra acquisiuisse, verum multo maiora acquisiuit quondam Nicol. Rolin, Cancell. Burg. ciuis noster, qui

multas domos excellentissimas construi fecit, tam in Burg. vt Diuionæ, Cabilonæ, Castilionæ, Belnæ, & Heduz; quam in Flandria. Et suis posteris 25. villas, in quibus erant castra amplissima & superba, cum 250. millib. li. Turonen. reditus annui reliquit, quæ omnia ex industria, literatūra, & scientia sibi comparauerat sub ducibus Burgundiæ, sub quibus Cancellarius extitit. Et (vt fertur) cum semel coram duce, ab æmulis taxaretur, de huiusmodi excessiuis acquisitionibus, & amplissimis possessionibus, rationem suæ villicationis maxima cum laude reddidit: ita vt nihil ex rapina, & furto acquisiuisse, se purgauerit, sed omnia sciente principe & ex eius voluntate, & mandato accepisse. Nec credo alium à Cicerone fuisse, qui tantum ex literatūra acquisiuerit.

12 Non omnino disconueniret hic inferere, excellentiam domorum aquaticarum, quæ naues dicuntur. Sed quia Budæus ample ponit in d. tract. de Ass. lib. 5. excellentiam, & magnitudinem aliquarum nauium, vbi laudat nauem Philadelphi, Ptolemæi, Philopatris, & naues duas, à Demetrio Antigoni factas, etiam nauem frumentariam Hieronis. Inter tamen omnes naues, quæ vnquam fuerunt, & erunt, laudanda est illa, quæ dicitur Arca Noe, cuius longitudo fuit 300. cubitorum, & 50. cubitorum latitudo. & 30. cubitorum altitudo, vt scribitur Genes. 6. & de eius excellentia etiam meminit Laziardus in suis Epitoma. vtilis histor. c. 11. vbi dicit, quomodo eam fabricatam fuisse tradant catholici Doctores. His diebus facta est mirabilis & excellens nauis, per Regem nostrum Franciscum I. quæ fuit facta in Normania, cuius constructione maior pars sylvarum illius patriæ excisa est.

13 Sunt & aliæ tres domus, scil. conscientiæ, familiaris, & sepulturæ, quas ponit Ant. Flor. in sua sum. in 3. par. 11. 10. c. 1. 3. & 3. de domo sepulturæ dixi supra in 2. par.

Idem etiam Ant. Flor. in d. c. in princ. ponit aliam domum, quæ est principalis & excellentior aliis, & est domus domini, de qua habetur Psal. 121. Lazarus sum in his quæ dicta sunt mihi; in domum Domini ibimus. Principalis enim, quia domini est, & quia ab ipso edificata, & preparata; & nostra, quia propter nos ordinata, vt in ea semper cum eo habitemus, est domus sempiternæ gloriæ, de qua ipse Psal. mista in alio Psal. sc. 25. ait: Domine deus, decorem domus tuæ, id est, locum habitationis gloriæ tuæ. De hac domo Iesus ait, Ioan. 14. In domo patris mei multæ mansiones sunt; quia etsi vnum premium beatitudinis, multæ tamen differentiæ præmiorum, sicut & hic meritorum. Quia, vt dicitur 1. ad Cor. 15. stella differt à stella in claritate cuius nobilitatis magnificentiam Baruch admitans, ait: O Israel, quam magna est domus Dei, & ingens locus possessionis eius! magnus & non habens finem, excelsus, & immensus. Magna est domus gloriae supernæ, & locus possessionis eius: Magnus latitudine claritatis, quia complectitur omnia bona Psal. 35. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, sc. habitantes in ea. Magnus longitudine perpetuitatis, quia non habens consummationem, id est, finem. Psal. 83. Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt. Luc. 1. Regnabit, scil. Christus, in domo Iacob in æternum, sc. in ecclesia triumphante. Magnus secundum altitudinem dignitatis, quia excelsus. Apostol. 2. ad Corinth. 5. Si terrestris domus nostra dissoluitur, habemus domum non manufactam, æternam in cælis, in qua sunt omnes in maxima dignitate, & potestate. Hæc ille.

14. Plut. in *Septem Sapientum symposio* (teste Caëlio *lib. antiq. lect. 6. c. 25.*) hos scripsit sermones: Quænam maxime felix domus foret: in eo, velut in Symbolum, quisque quod sentiret, protulit. Ac princeps Solon optimam sibi domum videri pronunciauit, in qua pecuniæ forent bono comparatæ modo, nec earum custodes haberentur infidi, nec erogatis sublequeretur penitentia. Bias, eam censuit optimam, in qua per se dominus existat talis, cuiusmodi extra est, ex lege Tales vero vbi otio pingui domino perfrui licet Cleobulus, si plures multo sint, qui dominum ament, quam qui reformident. Pittacus eam prætulit, quæ tum necessariis, tum redundantibus superflueret. Chilon, administrationi regis domum oportere esse similem statuit: nam Lycuigam ferunt, cum submonuisset quispiam, ut Democratiam induceret, intulisse, ut prius in domo ipse eam constitueret.

Sæptuagesimatertia consideratio ad laudem & excellentiam quatuorundam Bibliothecarum fit. Imprimis Gordianus Imperator, cum eruditus vir esset, Bibliothecam maximam extruxit, in qua sexaginta duo millia voluminum collocauit. Tyrannion Grammaticus, qui floruit ætate Magni Pompeij, super tria librorum millia possedit. Plutarchus in Antonio scribit, Pergamenas Bibliothecas habuisse ducenta librorum millia. Fertur Ptolemæum secundum, Ægypti Regem, Bibliothecam omnium pulcherrimam congregasse, & in toto orbe terrarum nominatissimam construxisse, quæ vsque ad primum Alexandrinum cum Romanis bellum, perdurauit, teste Philippo Bergomate in *suo supplemento Chronic. lib. 7.* & idem *lib. 14.* extollit Bibliothecam Io. Galeatij Vicecomitis Ducis Mediolanensis, quam Papiæ condidit, & in qua ingentem librorum copiam contraxit. Budæus in *suo tract. de Ass. lib. 2.* multum laudat post Plutar. Bibliothecam Luculli.

Ludouicus XII. Rex Franciæ, Blesis, oppido suæ natiuitatis, pulcherrimam construxit, & ibi magnam librorum, præcipue in historiis, copiam coaceruauit.

Apud Aurelianos, alia fuit excellens & nominatissima: hodie Parisiis duæ extant, mirum in modum libris refertæ, præcipue in Theologia, quarum vna in Collegio Regio, quod dicunt Nauarræ, altera vero in Monasterio sancti Victoris collocatur.

Alphonus Aragonum & Siciliæ Rex laudatus est, quod bibliothecam in omni facultate, & omni lingua permaximam & ornatissimam sibi acquisuerit, & iam quinquagenarius præceptori se submisit, ne loquendi vsu careret. Adrianus Romanorum Imperator, Romanis, & etiam Atheniensibus bibliothecam permagnificam, atque insignem construxit. Bibliothecæ, teste Vietruuio, spectare debent ad orientem, tum quia visus matutinum postulat lumen, tum, quia in his libri ac tabulæ non putrescunt. Etenim quæcunque ad meridiem & occidentem spectant; teneis, & humore libros vitiant, atque membranas: quoniam veluti humidi, aduenientes procreant eas, & alunt, fundentesque humidos spiritus, pallore volumina corrumpunt.

Quomodo imagines virorum literatorum ad eorum memoriam & decorem in bibliothecis olim apposuerunt plures Reges Alexandriæ, & Pergami, & plures Romani, vide Plinium *lib. 35. cap. 2.* & Blondum *lib. 8. de Roma triumphante.* Et de laude Bibliothecarum etiam scripsit Fr. Patrius in *lib. de insu. Repub.*

lib. 8. tit. 15. eas commendans à comparatione. Sic enim ait: *Esi certaminum victores magnos honores meruerunt, ut in conuentu stantes palma & corona decorarentur, & redeuntes in propriam patriam, quasi victoria triumphantes, quadrigis inueherentur, & veste publica perpetuoque victu alerentur, quanto magis ferendi sunt viri doctissimi, qui disciplina & moribus Rempublicam adiuuant, & scriptis suis ea omnia memoria commendant: quæ posteris seculis profutura sint?* Porro ex antiquis bibliopolis vnicus fere Triphon celebrabatur. Hunc Martialis *lib. 4.* Non habeo, sed habet Bibliopola Triphon. Strabo *lib. 13. Geographia.* scribit Aristotelem omnium primum Bibliothecam instituisse. Et Plinius *lib. 35.* testatur Asinium Pollionem primam Romæ bibliothecam fecisse, ut refert Polydorus de *inuentorib. rerum, lib. 2. cap. 7.* vbi etiam ponit, qui primos libros ediderint, & quod olim in vrbe Roma fuerint bibliothecæ numero 18. Scribitur in *opusculo de mirabilib. urbis Romæ, in 2. libro, & in 3.* quæ nunc extant.

Quia hic incidit mentio de bibliotheca, in qua reponuntur volumina, idcirco definitionem libri addo, quæ est talis, secundum Luc. de Pen. in *rub. de nauiculari seu naucleris, li. 11.* qui dicit: *Liber est lumen cordis, & speculum corporis, virtutum reperiendum, vitiorum confusorium, corona prudentium, diadema sapientium, honorificentia Doctorum, clarificatio rectorum, comes itineris, domesticus fidelis, socius colloquentis, collega præcedentis, vas plenum sapientie, via recta eloquentie, hortus plenus fructibus, pratum fluens floribus, mare sine fluctibus, principium intelligentie, fundamētum memoriæ, hostis obliuionis, amicus recordationis, vocatus properat, iussusque festinat, rogatus respondens, fideliter obediens, contra fortunas victor, atque verus sui ductor, hortus conclusus, & fons signatus, puteus aque viue, paradysus absque ruina, edificans te gnarum si reperit ignarum, nunquam patitur fastidium, & si graues eum nimium, arcana reuelans, & obscura clarificans.* Nec est inconueniens scire, quæ volumina sint excellentiora, an antiqua an noua: & licet nonnunquam nouitas male negligat, quod bene statuit vetustatis authoritas veneranda, 2. *quæst. 6. c. anteriorum. vers. illud. & in Authent. ut ordinaria prefectura urbana, & c. in princip. coll. 5.* Tamen dicit Speculator in *suo proæmio*, quod volumini suo nouo cedant volumina antiquorum, iuxta illud: *Recedant vetera de ore vestro, quia Deus scientiarum Dominus est, 1. R. g. cap. 2.* Vnde dicit Imperator: *Vetustatem renouamus. ut in Authent. de admnistratoib. circa princ. col. 7.* quibus licet reuerentia debeat, ut in *c. priscis. in prin. 55. dist. ff. de sur. immun. l. semper. & in c. quanto. Extra de transact. & 9. quæst. 3. c. conquestu. & 25. quæst. 1. c. contra.* tamen fides eis in pluribus non habetur. Nam secundum varietatem temporum, iura variantur humana, ut in *cap. non debet. de consan. & assu. ca. recurrat. vers. his ita. 32. qu. 3.* Sæpe enim pro necessitate, vel utilitate mutilantur & laxantur canonica præcepta, ut *c. esilla. 1. q. 7.* & quod paulatim labitur, conuenit renouari, ut in *Authent. de quæst. circa prin. coll. 6.* & nihil plene in semetipso manet, sed currit natura multa enoluens mutationes, quas neque præuidere facile est, neque prædicere, ut in *Auth. ut omnes obedi. iudicis. prouinciar. §. si vero. vers. si vero arripit. coll. 5.* Et nihil est, quod mutabilitatem non sentiat, ut in *Auth. de non alienant. permut. §. nosignit. alius in §. ubi autem lex. coll. 3. & 89. dist. c. ad hoc. de consecr. dist. 5. cap. de tales. prope finem.* Sed & semper opere vacante, consonæ causis leges ponuntur, cum semper inopinabiles emergant,